

# G A Z E T A

Wielkiego



Xięstwa

## POZNAŃSKIEGO.

Nakładem Drukarni Nadworniej *W. Dekera i Spółki.* — Redaktor: *A. Wannowski.*

**N<sup>o</sup> 93.**

We Wtorek dnia 21. Kwietnia.

**1840.**

### Wiadomości krajowe.

Z Berlina, dn. 16. Kwietnia.

N. Pan przyjął dzisiaj, w W. Czwartek, komunię św. w kaplicy pałacu królewskiego z rąk pierwszego Biskupa Eylerta.

### Wiadomości zagraniczne.

**P o l s k a.**

Z Warszawy, dnia 11. Kwietnia

Dalszy ciąg Postanowienia o pensjach emerytalnych: 25) Mikołajowi Mazurowskiemu, Dziennikarzowi - Archiwście Biura Kommissarza obwodu Sieradzkiego, 1,120. 26) Franciszce z Dziechów Swierczyńskiej, wdowie po Watentym Swierczyńskim, policyancie przy Urzędzie Muncypalnym miasta Krasnobród, złotych 85. 27) Marcinowi Skubskiemu, byłemu Burmistrzowi miasta Skierniewic, złotych 960. 28) Kajetanowi Jezierskiemu, Rachmistrzowi biura Dyrekcyi Generalnej Towarzystwa Ogniewego złotych 3,000. 29) Xaweremu Mościckiemu, Burmistrzowi miasta Łosie, złotych 770. 30) Ludwikowi Bonieckiemu, złotych 800. 31) Janowi Nasius, byłemu Burmistrzowi miasta Turka, złotych 1,540. 32) Karólowi Hejdenreich, byłemu

Burmistrzowi Nowego-miasta, zlp. 350. 33) Norbertowi Szadkowskiemu, policyantowi przy Urzędzie Muncypalnym miasta Brdowa, złotych 160. 34) Antoniemu Kwiatkowskiemu, stróżowi nocnemu przy Urzędzie Muncypalnym miasta Sierpeca, zlp. 100. 35) Karolowi Wojciechowskiemu, postańcowi konnemu przy biurze Kommissarza obwodu Piortkowskiego, zlp. 420. 36) Franciszkowi Lorens, Burmistrzowi miasta Stężycy, zlp. 1,800. 37) Józefowi Antoniemu Ipnarskiemu, byłemu, Burmistrzowi miasta Janowa, zlp. 110. 38) Annie z Massów Wróblewskiej, wdowie po Alojzym Wróblewskim, Adjunkcie wydziału administracyjnego przy Rządzie Gubernijalnym Mazowieckim, oraz trzem jej córkom: Teressie, Emilii i Wiktorii, zlp. 750. 39) Paulinie z Witkowskich Wagnerowej, wdowie po Walentym Wagnerze, Sekretarzu obwodu Piotrkowskiego, oraz trzem jej córkom: Zenobii, Klementynie i Maryannie, zł. 1,400. 40) Wiktorii z Jankowskich Małachowskiej, w dowie po Janie Małachowskim, strażniku boru miasta Mławy, oraz troju jej dzieciom: Jakubowi, Antoninie i Wincentemu, zł. 100. 41) Onufremu Kielniskiemu, Ławnikowi Kassyerowi miasta Łaskarzewa, zł. 894. 42) Praksedzie z Wierzbickich Wasilewskiej, żonie nieobecnego Ja-

na Wasilewskiego, kancellisty Wydziału Kontroli służących, złp. 125. 43) Karolowi Sudorskiemu, byłemu Dziennikarzowi w dawnej Kommissyi Województwa Krakowskiego, dodatek w ilości zł. 100. 44) Wincentemu, droźnikowi, zł. 480. 45) Marcinowi Cybulikowi, droźnikowi, zł. 215. 46) Katarzynie z Chrościlewskich Ulrich, wdowie po Fryderyku Ulrich, Expedytorze poczty w Urzędowie, oraz córce jej Katarzynie, zł. 150, dla córki zaś zł. 50. 47) Nikodemowi Ines de Leon, Kommissarzowi delegowanemu w obwód Lubelski, zł. 5,000. 48) Maciejowi Kaszewskiemu, Burmistrzowi miasta Brdowa zł. 1,265. 49) Emilianowi Nowickiemu, członkowi rady Lekarskiej, złp. 4,400. 50) Agnieszce z Niedzwieckich Dzierzanowskiej, wdowie po Janie Dzierzanowskim, strażniku przy więzieniu kryminalném w Kalwaryi, tudzież dwojgu jej dzieciom Marcelli i Lucyszowi, dla matki złp. 118 gr. 20, dla dzieci zł. 79. 51) Weronice z Bontkowskich Dąbkowskiej, wdowie po Kajetanie Dąbkowskim, woźnym przy Rządzie Guber. Płoc., oraz pięciorgu jej dzieciom: Weronice, Władysławowi, Teodorowi, Florentynie i Maryannie, zł. 420. 52) Łukaszowi Iwańskiemu, droźnikowi, zł. 107 gr. 15. 63) Agnieszce z Gostowskich Szanowskiej, wdowie po Ludwiku Szanowskim, woźnym przy Urzędzie Muncypalnym miasta Lublina, oraz trzem jej synom: Franciszkowi, Adamowi i Alexandrowi, zł. 720. 54) Maryannie z Rojewskich Ochockiej, wdowie po Piotrze Ochockim droźniku, zł. 144. 55) Salomei z Czekanowskich Szymkiewiczowej, wdowie po Alexandrze Szymkiewiczzu, niegdyś pisarzu dyżurstwa byłego Wojska Polskiego, potem dyetaryusza przy Urzędzie Muncypalnym miasta Warszawy, 306. 56) Jakubowi Kaszewskiemu, droźnikowi, zł. 485.

D. c. n.

W celu wykorzenia rozszerzającego się w Królestwie Polskiem żebractwa, któremu często poświęcają się ludzie, ani wiekiem obarczeni, ani kalectwem dotknięci i niepozabawieni sił fizycznych, któreby im tamowały możność godziwego zapracowania na życie, Rada Administracyi na Królestwa, na przedstawienie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, na posiedzeniu z dnia 6. (18.) Lutego r. b. postanowiła: między innemi środkami ukrócenia żebractwa w kraju, aby wszyscy ukradcy w Królestwie, skoro o nich nabyte zostanie przekonanie, iż są zdolnymi do pracy, odsyłani byli na roboty do twierdz, w których zatrzymanii zostaną do czasu zapracowania sobie dostatecznego funduszu na pierwszy zakład, ułatwić im mający

godziwy tryb życia, oraz do czasu okazania w ciągu pobytu w twierdzy należytej poprawy moralnej. Chłopcy zaś małoletni, żebrani oddani, odesłani będą do zakładów wojskowych kantonistów. Środki te, po upływie miesiąca od daty niniejszego ogłoszenia, w całej rozciągłości zostaną w wykonanie wprowadzone. Każdy przeto z żebrzących, a zdrowia i zdolności do pracy niepozabawiony, winien w tym przeciągu czasu obmyśleć dla siebie rodzaj pracy i godziwego zarobkowania, jeżeli uniknąć pragnie skutków wyżej wspomn. onego rozporządzenia.

## R o s s y a.

Inwalid Rossyjski obejmuje następujące wiadomości o wyprawie chiwańskiej: «Z dawniej podanych doniesień wiadomo, że wojska wyprawy przy szanicach nad Embą z materiałem swoim się zgromadzić miały. Teraz donosi General-Adjutant Perowski, że wojska te d. 18. Lutego (1. Marca) do tych szaniców szczęśliwie doszły i po nad Embą w okolicach w paszę i drzewo bardziej obfitujących obozem stanęły. W pochodzie tym wytrzymały jeszcze kilka wichrów stepowych (burane) a mrozy dotychczas nie sfolgowały; dochodziły niekiedy do 25°. — Stan zdrowia między żołnierzami w ogólności zaspakajający; nieprzyjaciel nigdzie się nie pokazał, niewiedziano nawet, gdzie się obracał» (Urzędowy ten raport dowodzi, że podane dawniej w Gaz. Poznańsk. z Gazety Powszechnej i Korresp. Hamburskiego doniesienia nie były uzasadnione.)

Donoszą z Libawy pod dniem 19. Marca: »Skoro Naj Cesarz wydał rozkaz, aby plany sytuacyjne i mapy z głównego sztabu J. C. M. przez Panów Werewluna i Alexejewa do Libawy wysłano, z którychby znajdujący się tu inżynierowie Kr. polskiego Banku korzystać i przestrzeń na kolej żelazną od Libawy do Niemna przerysować mogli, zajęto się zaraz tą czynnością, i mieszkańcy tutejsi doczekali się tej radości, że spełnienie ich najgorętszych życzeń już d. 23. Lutego (6. Marca) rozpoczęło. Pod przewodnictwem P. Polliniego rozpoczęto wytknięcie linii, i w pierwszych dwóch dniach powbijano pale aż do Bernatenu, o 2 mili stąd; dnia 16. Marca zaś opuszczono granicę kurlandzką i przeniesiono się na litewską. Miejscowość sprzyja nader takowemu przedsięwzięciu i szybkość, z jaką się praca odbywa, jawnie tego dowodzi. — Panu Schaefferowi, inżynierowi Banku warszawskiego, polecono także zdjąć plan miejsca od Kanału augustowskiego do Jurburga, i wkrótce zapewne bliższych o tém dziele udzielić nam szczegółów.«

## Francya.

Z Paryża, dnia 10. Kwietnia.

Kuryer francuzki, mogący od czasu połączenia się Pana Thiersa z Panem Odilonem Barrotem pewniejsze nierównie posiadać wiadomości, tak się dziś o sprawach Wschodu odzywa: »Pytanie wschodnie nanowo świat polityczny w ruch wprawi. Pan Brunnow otrzymał od dworu swego instrukcyę i tytuł, nadający posłannictwu jego wiarogodny i uroczysty charakter. Nuri Efendi jest w Londynie i w czasie układów trwożliwą i niedowierzającą Turcyą reprezentować będzie. — Ministeryum nie może tego przed sobą tacić, jak ważnem jest dla nas branie się mocarstw. Zaraza kongressowa, której czasy, jak się zdawało, przeminęły, ponawia się znowu. — W czasie restauracyi odbywały się owe dyplomatyczne zgromadzenia w zakresie świętego przymierza w Wiedniu, Opawie i Lublanie, od czasu rewolucyi lipcowej Anglia stała się widownią tychże. W Londynie to konferencya dyplomatyczna uskuteczniła po siedmioletnich układach rozłączenie Niderlandów i Belgii, i w Londynie to znowu sprawy Wschodu załatwić usiłują. Pytanie wschodnie niemniej jest treściwe i ważne, jak sprawy, któremi się 1815 roku w Wiedniu zajmowano. I ono równie pokój jak wojnę zawiera. Równowaga siły zbrojeni na stałym lądzie zawisła od rozwiązania tegoż. Jeżeli Rossya pod jakąkolwiek bądź postacią, czyli to pod postacią zdobyczą lub opieki, Konstantynopol otrzyma; jeżeli Anglii Egipt, albo też tylko międzymorze Suez obsadzą, równowaga ta zniesioną zostanie. Nuże więc! Zawiazane w Londynie układy nie mogą mieć ani innego zamiaru, ani innego wypadku. Wiemy już naprzód, że Porta, spuszczając się na pomoc Rossyi i Anglii, Baszy żadnego nie da przyzwolenia, i że Basza, ufny w swoje prawa, dobrowolnie ani jednej piędzi ziemi nie ustąpi. Jedyne zatem pytanie, jakim się w Londynie zajmować będą, może się tylko dotyczyć środków przymusowych, którychby użyć należało na korzyść sultana z uszerbkiem dla Wicekróla. Które mocarstwo Turcyą obsadzi, i w jaki sposób Turcyą ma być obsadzona, to całą dalszą stanowiąc będzie trudność. Lecz obsadzenie jest czystym podziałem, tylko pod innem nazwiskiem. To trzeba wyjawic Londyńska konferencya ma tylko podział Turcyi na celu. Za rozwinięciem planu tego obowiązkiem będzie Francyi, usunąć się od układów. Pan Thiers, jak powiadają, przesłał Panu Guizotowi bardzo obszerne instrukcyę o polityce Francyi pod względem Wschodu, a Pan Guizot ściśle się tychże trzymać postanowił. Lecz obawia-

my się, aby się tu nie pomyłono względem różnych odmian, jakich się jeszcze Francya w ciągu kongressu chwycić może, gdy wszystkie inne mocarstwa już coś pewnego mimo naszej wiedzy, a może i przeciw nam samym przedsięwzięły. Jedyną polityką, jaka na nasz kraj nadal przystoi, jest stan odosobnienia, uważania i protestacyi. Jeżeli zdanie nasze wagi mieć nie będzie, zapobiegać nam trzeba. Wtedy dopiero będzie można ukończyć sprawy wschodnie, gdy Francya tego zapragnie. Dopóki zaś współdziałaniem naszym w zaszczytny dla nas i użyteczny sposób gardzić będą, dopóty ciąglą będziemy zaważać.«

Pobłażanie, z jakim się ciągle jeszcze Pan Thiers z członkami środka obchodzić zdaje, i usiłowania tegoż, aby dla siebie głosy ich pozyskać, coraz bardziej niepodobają się dziennikom lewój strony, i nawet Konstytucjonista przy sposobności mianowania P. Bergera tak się między innymi odzywa: »Między dawniejszemi 221 nie mała znajduje się liczba takich, co małą okazują skłonność do zwolnienia z Ministrami boju. Lecz 164 głosy, otrzymane przez Pana Quesnault, dowodzą, jaki wpływ systematycznie nieprzychylna pierwszemu Marcowi frakcyi ciągle jeszcze na umiarkowaną część owego stronnictwa wywiera. Jedyńy środek do zniszczenia wpływu tego na tém polega, abyśmy raz przynajmniej obchodzili się z nieprzyjaciółmi po nieprzyjacielsku, nie tym nie przebaczały, co sami nie nie przebaczą, i abyśmy się z tymi pojednać nie pragnęli, co każde pojednanie od siebie odpychają.«

W skutek połączenia się rzemieślników, obstających za większą dniową zapłatą, przyszło w Lillebonne do rozruchów, o których wprawdzie jeszcze bliższych nie mamy szczegółów, ale które przecież nie były bardzo mało znaczące, gdy opócz ściągniętej ze wszystkich stron żandarmeryi, także jeszcze kompania grenadyerów z Havre, onegdaj około północy, opatrzona w ostre ładunki, do Lillebonne wyruszyła.

Rząd ogłasza następującą depezę telegraficzną z Bajonny z dn. 9. Kwietnia: »Podprefekt bajoński do Ministra spraw wewnętrznych. Karolistowski 6. i 7. batalion w Aragonii napadł dn. 6. b. m. pod Pitarką Pułkownik Zurbano i zniósł je. — 419 żołnierzy i oficerów w niewolę zabrano.

W piśmie jednem z Tulonu z dn. 6. wyrażono: »Pułkownik Delarue odplynął dziś okrętem parowym »Ramier« znowu do Algieru. — Można przypuścić, że wielka wyprawa rozpocznie się około dnia 20. b. m. — Rząd postanowił nareszcie, jak się zdaje,

chwycić się środków do zapobieżenia tajnym zamachom Beja tuniskiego na korzyść Abdel-Kadera. Fregata »Perle« odплыła do Tunisu, i wiezie dla tamecznego Konsula francuzkiego doniesienie, że w czasie wyprawy przeciw Abdel Kaderowi trzy okręty liniowe pod Goulette ustawione będą.

Z Rio Janeiro nadeszły tu wiadomości do d. 31. Stycznia. Jornal do Comercio z dn. 25. Stycznia zawiera doniesienie z Montevideo z d. 7. Stycznia o klęsce, jaką armia Echaguiego pod Caganą dn. 29. Grudn. r. z. poniosła. Rzeczy, artylerya, chorągiew i mnóstwo jeńców, wpadły w ręce Ribeiry. — Zwycięstwo pod Cachangą wyda zbawienne owoce dla pokoju i pokójności owego kraju, albowiem zwycięstwo to jest zwycięstwem cywilizacji nad barbarzyństwem i despotyzmem, których Rosas w owych okolicach jest reprezentantem. Będzie ono zarazem ważne dla pytania francuzkiego; utrata albowiem owiej armii najdotkliwszą jest stratą; jaką tylko Rosas mógł ponieść. Głoszą, że Gen. Lavallo podobnie odniósł zwycięstwo nad Oribą i Lopezem.

Z dnia 11. Kwietnia.

Na posiedzeniu Izby Deputowanych dn. 11. Kwietnia, Prezes Rady wstąpiwszy na mównicę, uczynił Izbie udzielenie w imieniu rządu: « Nieprzewidziany wypadek zniewala nas do uczynienia Panom następującego udzielenia. (Oznaki ciekawości.) Minister rozwodził się następnie nad położeniem Buenos-Ayresu i Rzeczypospolitej Argentynskiej. Wynurzył nadzieję, że postępowanie Prezesa Rosas wkrótce ukaranem zostanie, kiedy rządy skonfederowane, otaczające Buenos-Ayres, równie czują potrzebę zrzucenia jarzma jego jak chęć pomszczenia się na tym okrutniku. Wszakże podczas blokady agencji rządu francuzkiego w owych okolicach do robienia wydatków spowodowanemi się ujrzeni, które dotychczas 1,700,000 fr. wynoszą a za tajne wydatki poczytywane być powinny. Summa ta tak znaczna, iż przedmiotem oddzielnego projektu do prawa stać się musi. Gdyby Izby nie były zgromadzone — dodał P. Thiers — samby się podjął odpowiedzialności uiszczania się w zapłacie tych summ, ponieważ wszelako Izby są zgromadzone, wolał więc rady ich zasięgać. Prezes Rady przeczytał następnie dotyczący się projekt do prawa i żądał niezwłocznego zbadania onegoż.

Znamienita liczba głosów mniejszości przy ostatnim wyborze Sekretarza Izby dzienniki konserwatywne nową natchnęła odwagą i dokładają one teraz wszelkiej usilności, aby otuchę przyjaciół swoich ożywić. Dziennik

sporów w obejmuje dzisiaj następujący artykuł: « Stronnictwo konserwatystów nie rozwiązało się — tak się zaczyna artykuł jednej gazety ministeryalnej, dziwiącej się wytrwałości tego stronnictwa i oburzonej na nią. Zaiste, zadziwienie to nader naiwne! Dla czegoż miałyby się stronnictwo konserwatywne rozwiązać? Wiemy bardzo dobrze, że dawniej z pogardą głosząco, że stronnictwo 221 każdemu Ministeryum ulegać będzie, że ono tylko sprzętem, tłómokiem, który jedno Ministeryum drugiemu przekazuje. Ale sprzęt ten zaczyna mieć i wynurzać wolę; toto zadziwia, to oburza, ile że po wotum nad tajnymi wydatkami sądzono, że wszystko już pokonane. Stronnictwo ministeryalne rozumiało, że 221 zwyciężeni i zdobyci. Zwyciężeni są oni, to prawda, ale zdobyci w tym dniu dopiero będą, kiedy się poddadzą. Ale cóż się dotąd stało, dla czego by się poddać mieli? Cóż Ministeryum uczyniło, aby zaufanie ich pozyskać? A prosimy i na to uważać, że 164 głosów stronnictwa konserwatywnego nie są głosami systematycznej opozycji. Stronnictwo konserwatywne trzyma się w kupie, ale nie jest nieprzyjacielskiem. Głosować będzie za prawami Ministrów, jeżeli prawa te zdaniem jego będą zbawienne. Nie jest ono niszczącą, lecz przeciwnie ocalającą opozycją, napawającą Ministeryum duchem mądrości i umiarkowania, którego z źródła swego nie nabędzie. Chce ono, aby Ministeryum w ostatecznym razie, gdyby lewa strona zanadto wiele żądać miała, wszelkie związki z nią zerwała. Ministeryum samo zapewne czuje, że dotychczas przypadkową tylko posiada większość. Tylko stronnictwo konserwatywne stałą większość nadać mu może. Ale nastąpi to tylko w tym razie z szaczytem, kiedy otrzyma rękojmię bronionych od lat 10 zasad a rękojmię te tylko wtenczas pozyskać może, jeżeli w jednności wytrwa. Nie byłoby więc to z korzyścią dla stronnictwa konserwatywnego, teraz broń złożyć i się rozproszyć, ile że jedność onego już teraz widocznie wiele dobrego zdziałała, nie pozwalając Ministrom działać zupełnie w duchu lewej strony. Oddaję Ministrom sprawiedliwość, że dotychczas nie złego nie zrobili; trwali w nieczylności konserwatywnej, za którą im poniekąd dziękujemy. »

W Besançon zgorzał z d. 7. na 8. b. m. śpiał. Chorych tylko z trudnością ocalono a kobieta jedna stała się pastwą płomieni. Szkodę przez ogień zrzadzoną podają na 400,000 franków.

Karolistowscy Generałowie Elio i Alzaa, przebywający od dni kilku w Paryżu za da-

ném słowem honoru, zostali wczoraj przez policją schwyceni i niewiedzieć, gdzie się podzieli. Sądzą jednak, że ich rozłączono i Generała Elio do Amiens odesłano.

Listy prywatne z Neapolu opiewają, że zatargi z Anglią za pośrednictwem Posła austriackiego załatwiono.

Głoszą o pożyczce 125 milionów franków, jaką Hiszpania pod zaręczeniem Francji zaciągnąć zamysła. 50 milionów mają użyć na zapłacenie rocznej prowizji od długu czynnego, a resztę obrócić na nieuchronne wydatki dla administracji i armii.

### Anglia.

Z Londynu, dnia 7. Kwietnia.

Papież do Hrabiego Shrewsbury, Prezesa założonego przed dwoma laty w Anglii instytutu celem rozszerzenia wiary katolickiej, następujące wydał pismo apostolskie: „Naszemu wielce ukochanemu Synowi, hrabiemu etc. nasze pozdrowienie i błogosławieństwo apostolskie. Podczas kiedy nas ciągnę nawiedzają utrapienia z powodu wzmagających się cierpień kościoła Jezusa Chrystusa, otworzyło się nam tak obfite źródło szczęścia, iż nas nie tylko w boleści naszej pokrzepia, lecz nawet nadzwyczajną radością przepelnia. Dowiedzieliśmy się, że przez wasze i innych pobożnych chrześcian usiłowania przed dwoma laty instytut katolicki w Wielkiej Brytanii w tym celu założony został, aby tych, co naszą świętą wiarę wyznają, bronić i przez wydawanie książek chrześciańskich oblubienicę niepokalanego baranka od spotwarzeń odszczepieńców zastąpić. Ten z największą korzyścią dla narodu angielskiego założony instytut, jak łatwo, wielce ukochany synu, wyobrazić sobie możesz, wielką nam sprawił radość — nam, co z woli Wszechmocnego dziedzicami imienia i katedry owego Grzegorza Wielkiego postanowieni jesteśmy, który najprzód w Brytanii, w ciemnościach bałwochwalstwa pograżoną, światłem wiary katolickiej oświecił. Oddajemy się z zaufaniem tej słodkiej nadziei, że światło wiary św. ludowi temu znowu jak dawniej zabłyśnie. Życzymy z całego serca, abyśmy tyłu piękniemi przymiotami ozdobiony lud angielski ojcowskiem uczuciem znowu uściskać i zgubioną od dawna trzodę powrócić do owczarni chrystusowej przyjąć mogli. Nieomieszkujemy więc, wielce ukochany synu, Ciebie i wszystkich członków pobożnego stowarzyszenia, któremu przewodniczysz, usilnie napomnieć, abyście razem z nami modły wasze do Ojca miłosierdzia wzniesli, by ciemnotę, zaślepiającą jeszcze większą część ludności, w ustawicznym żyjącej błędzie, rozproszyć i łaskawie owę dziatki ko-

ścioła na łono matki, którą opuścili, powtórnie sprowadzić raczył. Równocześnie udzielamy z niewypowiedzianą miłością Wam i wszystkim ziomkom Waszym, w jakichkolwiek bądź związkach z instytutem katolickim będącym, naszego apostolskiego błogosławieństwa. Dan w Sw. Piotrze w Rzymie, dnia 19. Lutego 1840. roku, w dziesiątym kapłaństwa naszego. Grzegorz XVI.»

Z dnia 10. Kwietnia.

Na posiedzeniu wczorajszym Izby Niższej toczyły się dalej i skończyły obrady nad (wspomnianym już) wnioskiem Sir J. Grahama. Było za tym wnioskiem głosów 261, przeciw niemu 271; więc większość 10 głosów na korzyść Ministrów.

### Hiszpania.

Z Saragossy, dn. 3. Kwietnia.

W tutejszym Eco del Aragon czytamy: „Karoliści w Aragonii o sprawie swojej prawie całkiem już zwątpili. Transportują artylerję i amunicję z Cantaviei do Morelli, kiedy wyrzekłszy się tamtego miasta tylko na obronie Morelli ograniczać się postanowili. Korpus partyzantów karolistowskich na trakcie Madryckim Pułkownika Lepetre, Adjutanta Marotę w chwili podpisania traktatu Bergarskiego ujął i do Beteli sprowadził, gdzie go jako zdrajcę ścięto.

### Niemcy.

Z Darmstadt, dnia 12. Kwietnia.

J. C. W. W. Xiążę Następca tronu rosyjskiego dzisiaj w południe tu przybył. Było na zamku W. Xiążęcym przedstawienie, na którym wszyscy wyżsi urzędnicy w nowych swoich mundurach wystąpili. Podczas pobytu W. Xięcia Cesarzewicza nikomu w prostym fraku w palacu pokazać się nie wolno.

Z Baden, dnia 9. Kwietnia.

Przebywający tu Polacy otrzymali paszportu z rozkazem, aby w przeciągu dwóch dni miasto i okolice opuścili. Później rząd obwieści, kiedy będą mogli powrócić.

### Szwajcaryja.

Z Zürichu, dnia 8. Kwietnia.

(Gaz. Powsz.) — Brazylijski Pułkownik Dell'Hoste, przybyły tu przed kilku dniami, miał Radzie stanu Miasta Sejmu oświadczyć: „N. Cesarz brazylijski pragnie przyjąć do służby kilka tysięcy wojska szwajcarskiego.“ Że zaś Szwajcarowie niechętnie w zamorską puszczają się służbę, i że większa część ustaw Kantonowych zabrania kapitulacyi wojskowych z wielkim uszczerbkiem dla krewnych chcących służyć żołnierzy, przeto zamówienie takowe zapewne do skutku nie przyjdzie, chociażby ono z przyczyny kolonizacyi, jakaby

łatwo z niem połączyć można, wielką bardzo korzyść dla przepelnionej ludnością Szwajcaryi przyniosło.

Z dnia 9. Kwietnia.

(Gazety szwajcarskie.) — Okolnikiem z dnia 8 Kwietnia zawiadomia Miasto Sejmu Stany, że w skutek najnowszych wiadomości z Wallii, cofnięto wydane do różnych Kantonów rozporządzenie względem dostawy wojska, mającego zostawać pod zarządem reprezentantów związku, i dla tego także cofa zwołanie Sejmu. Dołączono do tegoż raport Pana Mejenburga d. d. Lausanne d. 6. Kwietnia i Pana Monnarda d. d. Sitten d. 6. Kwietnia. Ostatni z nich donosi o odebraniem zawiadomieniu od Prezesa Rady Stanu z Sittenu, że Unterwallizyjczycy tylko się do Tourlemagne posunęli, gdzie noc z d. 4. na 5. przepędzili. Jeden batalion téj kolumny powrócił już znowu do Sittenu; drugi zaś jest w Sidersie, gdzie go jednakże zaraz rozpuszczają. Inna Kolumna, licząca około 1000 ludzi, znajduje się w dolinie Herens, lecz i tę niezwłocznie odwołają. Narady Oberwallizyjczków z delegacją Rady stanu z Sittenu miały się d. 6. odbyć. Nie popełniono żadnych zdradzieczności i niema rozjątrzenia między obiema stronami, owszem po walce żołnierze stron obydwóch bratnie podali sobie ręce. Siders i Raron przyjęły ustawę z d. 3. Sierpnia. Pan Joris wezwał dziesięciu mężów Oberwallisu do uznania téjże ustawy; Pan Burmann zganiał mu to i Joris wezwanie swoje cofnął. Gdy następnie deputowani z Raronu uznanie swoje objawili, odpowiedział Pana Burmann, że go tak nie przyjmuje i że musi być całkiem wolne i nieprzymuszone, poczem deputowani zapewnili, że właśnie uznanie ich tego jest rodzaju.

### W ł o c h y.

Według listu jednego z Neapolu z dnia 2. Kwietnia, umieszczonego w Gazecie powszechnéj, miał Król neapolitański wniesć do rządu angielskiego, aby Francya, Austria i Rossya zachodzący między nimi spór załatwiły.

### T u r c y a.

Z Konstantynopola, dnia 52. Marca.

(Gaz. powsz. Lips.) — Onegdaj opuścił Sułtan Top-Kapu, rezydencją przodków swoich w seraju, i przeniósł się do nowego pałacu Tschiraghan. Powiadają, że Sułtan pospieszał się mocno z przenosinami, ponieważ mu przepowiedziano, iż szczęsną byłoby to wróżbą, gdyby pierwszy Sułtanowicz urodził się w nowym pałacu. Przenosiny te odbyto także z wielką okazałością. Zaraz po

ukończeniu tychże pozwolono wielkim dygnitarzom państwa i wysokim urzędnikom opuścić Stambul i przenieść się do mieszkań letnich. Okręt liniowy, fregata, bryg i dwie goelety uzbrojono i ustanowiono je podług starożytnego zwyczaju przy letnim pałacu Sultana.

### E g i p t.

Z Alexandryi, d. 22. Marca.

(Gaz. Powsz.) — Z Abissynii powrócił Porucznik okrętowy Lefebvre, wyprawiony tamże przez rząd francuzki. Powiada on, że Xiążę Ubie z Tigre opanował większą część Abissynii; że teraz zamyśla Xięcia Ras Ali wypędzić. Kassai, Heilu i kilku innych dotąd uporczywych lenników, siedzą teraz w kajdanach w górach simieńskich. Pan Schimper był w Adanie i miał znowu zamiar powrócić do gór simieńskich. Pan Lefebvre został na wybrzeżu morza Czerwonego dotknięty okropnym i prawie nieuleczonym wrzodem yemeńskim, który go ciągle jeszcze dręczy, i niepewno, czy ozdrowieje.

### Rozmaite wiadomości.

(Z Gaz. Por.) — Wiadomość o mieście Liwie pr. W. H. Gawareckiego. (dal. c.) — Po wygaśnięciu Książąt Mazowieckich, przypadły ich pozostałości do korony; Liw został wntczas starostwem Grodowém, otrzymał kasztelana mniejszego. Wracającemu z Litwy Stefanowi Batoremu zająchał tu drogę w miesiącu Listopadzie 1579 roku, Wojciech Łaski wojewoda Sieradzki, stronnik dworu Rakuskiego przepraszył Króla, i wierność zaprzysiągl. Lustracya z r. 1564 świadczy: iż miało samych piwowarów 60, gorzelników 14, piekarzy 24, szweców 27, krawców 10, rzeźników 7, kowali 3, rybaków 6, slusarzy 2, siedlarz 4, kuśnierzy 6, szklarzy 2, mieczników 2, cieśli 2, iglarzy 2, balwierza 1, rymarza 1, złotnika 1. (5) W ogóle 171 rzemieślników. Stare miasto zawierało wówczas 211 domów; nowe zaś miasto, liczyło domów 130, rzemieślników 120, między niemi 44 piwowarów, inni, jako wolni od opłat nie są wymienieni. W lustracyi z r. 1616, miało jeszcze domów 800 (6) wszystko to dowodzi dawniejszy jego stan kwitnący; dziś nędzne, postać wsi mające, bez przemysłu, liczy domów, a raczej chałup pokrytych słomą 181, a mieszkańców 840, rolnictwem się po większej części trudnią-

(5) O upadku przemysłu i miast w Polsce P. Surowieckiego w Warszawie 1810 str. 180. Opis starożytnéj Polski pr. Święckiego, T. I. str. 180 wydziel II.

(6) Pamiętnik Sandomierski T. I. str. 374 z r. 1829.

cych. (7) Przyczynę upadku jego, można tę naznaczyć: po złączeniu Mazowsza z koroną Polską, miasto Węgrów o pół mili położone od Liwa (8) przez rzemieślników cudzoziemców osiadłe, a coraz nowymi przywilejami obdarzane, nieznacznie osłabiało nadania dawniejsze dziedzicznych Książąt Mazowsza, Liwu udzielone. Około roku 1570, wprowadzona była do Węgrowa od Jana Kiszki drukarnia, a z nią weszło wiele przesladowanych gdzieindziej różnowierców. Odtąd w Węgrowie przybywało domów murowanych, a w Liwie drewnianych zmniejszała się liczba. Zamek sam tylko, казал się nowo powstającemu grodowi szanować. Twierdza ta nierównie niżej od miasta położona, jest dziełem odległych wieków — Leży na wyspie oblaniej rzeką Liwcem; usęp ziemny, murów szczątki do koła, wystawiają oku badacza ślady upadku, powstania, i zniszczenia; mur wzniesiony grubej budowy z kamienia polnego, rozwalony, poprawiony ręką umiejętniejszą: znowu rozburzony, odnowiony kamieniem już z ceglą mięszanym, na ostatek zniszczony i oddany ręce czasu do ostatniego zglądzenia, dla którego docieć trudno, jaki był kształt pierwotny jego. Nie masz nic całego prócz wieży okrągłej w dwóch dolnych piętrach powstałej, jej budowa odsunięta od ściany zamku, zjednała dla niej dotychczasowe istnienie. Opatrzona dachem, dolne jej piętro z oknami szklannymi i drzwiami żelaznemi, obejmuje przestronną salę sklepioną, w szafach której znajduje się Archivum ziemi Liwskiej porządnie ułożone, księgi opravne, liczbowane od r. 1415 idą bez przerwy do roku 1652; z r. 1653 niedostaje; znowu są z r. 1654, a z lat 1655 do 1658 brakuje. Zdaje się, iż dla powietrza, żadnych akt w tych latach nie utworzono, lub też one wojna zniszczyła; dalej idą akta do roku bieżącego. Znajduje się woluminów w Archivum przeszło 500. (9) —

(Ciąg dalszy nast.)

(7) Geografia powszechna Sterna w Warsz. 1826, T. I. str. 253 i Pamiętnik Sandomierski T. I. str. 375.

(8) Węgrów, stoleczne powiatu t. j. na nizinie położone nad rzeką Liwcem, porządnie zabudowane, rynek kamienicami otoczony. Jest tu seminarjum i kościół piękny XX. Komunistów fundacyi Jana Bonawentury Krasieńskiego Wojewody Mazowieckiego w r. 1712 nastąpionej; także kościół z klasztorem XX. Reformatów wystawiony w roku 1676, i kościół wyznania ewangelicko-reformowanego. Za świadectwem Wyrwicza, miasto Węgrów osiadłe było od wielu fabrykantów zagranicznych, ci wyrabiali piękne sukna. Teraz liczy 400 domów między temi 30 z muru, zamieszkałych od 3959 osób. Zdarzenia historyczne uświetniają to miasto, i te są w opisie starożytniej Polski wyd. II. T. I. str. 449 do str. 451 wymienione.

(9) Pamiętnika Sandomierskiego str. 375.

## OBWIESZCZENIE.

W powiecie Mogilnickim są dobra do wypuszczenia w dzierżawę od Sw. Jana r. b. na lat 12 do 18, które mają wysiewu oziminnego w trzechpolowém gospodarstwie 600 wiertel, siana wozów 300, czynszu 400 tal., propinacją przynoszącą 200 tal., letnie rybolóstwo 82 tal., wolne mléwo, cegielnią i wapniarnią. Na dzierżawę tę żąda się kaucyi 4000 tal. i półrocznią dzierżawę naprzód. — O rzeczonych dobrach dowiedzieć się można u Karpińskiego, Dyetaryusza Ziemstwa.  
Poznań, dnia 6. Kwietnia 1840.

## U w i a d o m i e n i e.

Wysokiej Szlachcie i Szanownej Publiczności donoszę niniejszém najuniżeniej, iż mój nowo zaopatrzony we wszelkie gatunki skład towarów złotych i srebrnych, powiększyłem najnowszemi i najgustowniejszemi tego rodzaju artykułami. Usiłowania moje, mając zawsze na celu rzetelną i skora usługę obok cen słusznych, uskarbią mi zapewne najzupełniejsze zadowolenie szanownych osób, zaszczycających mnie swym pokupem, i zabezpieczą mi i na przyszłość dzierżone dotąd zaufanie.

W. Wepold, jubiler i złotnik,  
ulica Nowa Nr. 10.

## Mo t a r d a

### sztuczne świece woskowe.

Przyjęliśmy skład tych świec dla Poznania. Przewyższają one pięknoscią i korzyścią wszelkie inne, które toż samo przybrały nazwisko. Wstrzymujemy się od wszelkich przechwałek w przekonaniu, iż rzeczywista z nich osiągnięta korzyść sama za niemi przemówi. Funt kosztuje 15 sgr. i nie liczy się nań, jak u świec jarzących 28 lecz 32 łuty.

Poznań, dn. 9. Kwietnia 1840.

A. Freudenreich i syn.

## Fortepiana w formie skrzydeł z rekedzielni

### Bogufala Berndt

w układzie, jak takowe w zamiejscowych i w tutejszych pismach publicznych przez niestronnych znawców chlubnie ocenione zostały, a na które w mojem ostatniem doniesieniu w Nr. 81. t. g. uwagę zwróciłem, świeże znowu nadeszły i są do nabycia za ceny umiarkowane i pod warunkami, które już od wielu lat są publiczności wiadome.

C. J a h n

w Poznaniu, w rynku Nr. 52.

## Towarzystwo assekuracji ogniowej w Akwisgranie i Monachium.

W dniu 1. Stycznia 1840 roku. okazał się następujący wypadek działań towarzystwa:

1) Kapitał gwarancyjny wynosi . . . . .	1,200,000 Tal.
2) Fundusz rezerwowy na rok 1840 i na lata wolne podniósł się od 318,287 Tal. na . . . . .	324,916 —
3) Z wpłynionych i mających jeszcze wpłynąć opłat, fundusz rezerwowy na rok 1840 i późniejsze lata wynosi . . . . .	336,635 —
4) Na niewypośrodkowane szkody zachowuje się . . . . .	65,000 —
5) A zatem cała rekojmia Towarzystwa składa się z . . . . .	1,926,551 —
6) Składki od summy assekuracyjnej 199,803,277 na rok 1839 przypadające, wynoszą netto incl. z kosztami . . . . .	344,019 —
7) Assekuracje } na dniu 31. Grudnia 1839 w biegu będące wynosiły . . . . .	186,576,910 —
} w roku zaś zeszłym było tylko 170,943,896 Talar., . . . . .	287,628,944 —
8) Aż do 31. Grudnia 1839 zapłacono za szkody . . . . .	1,832,719 —

Dokładne zamknięcie rachunków, statuta i warunki do assekuracji można przejrzeć u podpisanego Agentą głównego i u wszystkich Agentów towarzystwa, którzy przyjmują assekuracje i udzielają w tym względzie objaśnienia.

Poznań, dnia 12. Kwietnia 1840.

Vetter, Agent główny.

Dominium Piotrowo w powiecie Poznańskim ma jeszcze 30 kóp winnych latorośli węgierskiego rodzaju aż do 27. b. m. za mierną cenę do sprzedania.

Piotrowo, dnia 18. Kwietnia 1840.

Stanisław. Sypniewski.

Znaczny skład najlepszych nasion koniczyzny i rozmaitych gospodarczych nasion pastewnych, tudzież nasiona drzewne, warzywne i kwiatowe, poleca wedle

„spisu cen“

dołączonego dnia 1. Lutego r. b. do Nr. 27. tej gazety.

Handel nasion

**braci Auerbach.**

Poznań, ulica Butelska.

D o w y n a j ę c i a .

Dom nowo-urządzony, przy którym dwa duże ogrody, podwórze, obora dla krów, stajenka, remiza i łąka dostateczna, jest przy mojej cegielni za magazynem do wynajęcia.

Poznań, dnia 15. Kwietnia 1840.

J a n E l i a s z e w i c z .

S p r z e d a ż b a r a n ó w .

W Karnie pod Wolsztynem w powiecie Babimostkim jest w tym roku do sprzedania 120 baranów zarodowych, które na klasy sprzedane będą: klasa 1sza po 30 tal., klasa 2ga po 20 tal., klasa 3cia po 12 tal. Barany zaś wyborowe, mające wszelkie przymioty za wyższą cenę sprzedane zostaną.

Stado tutejsze jest zupełnie zdrowe i wolne od wszelkich zaraźliwych chorób, za co właściciel zaręcza. Sprzedaż baranów rozpocznie się d. 25. t. m. W niebytności właściciela doзор gospodarski ma polecenie sprzedawania.

Na ostatnim jarmarku w Poznaniu, wełna Karnicka po 122½ tal. Kompanii morskiej sprzedaną była.

Karna, dnia 20. Lutego 1840.

## Kurs giełdy Berlińskiej.

Dnia 18. Kwietnia 1840.	Sto- pa prC.	Na pr. kurant	
		papie- rami	goto- wizną
Oblig. długu państwa . . . . .	4	104½	103½
Pr. ang. obligacje 1830. . . . .	4	103½	102½
Oblig. premii handlu morsk. . . . .	—	73½	—
Oblig. Kurmarchii z bież. kup. . . . .	3½	102½	—
Oblig. tymcz. Nowej Marchii dt. . . . .	3½	102½	—
Berlińskie obligacje miejskie . . . . .	4	103½	—
Królewieckie dito . . . . .	4	—	—
Elbląskie dito . . . . .	3½	100½	—
Gdańskie dito w T. . . . .	—	47½	—
Zachodnio-Pr. listy zastawne . . . . .	3½	102½	—
Listy zast. W. X. Poznańskiego . . . . .	4	105½	—
Wschodnio-Pr. listy zastawne . . . . .	2½	102½	102½
Pomorskie dito . . . . .	3½	103½	—
Kur- i Nowomarch. dito . . . . .	3½	103½	103½
Szląskie dito . . . . .	3½	—	102½
Obl. zalegl. kap. i prC. Kur- i No- wój - Marchii . . . . .	—	94½	—
Złoto al marco . . . . .	—	214	213
Nowe dukaty . . . . .	—	18	—
Frydrychsory . . . . .	—	13½	13
Inne monety złote po 5 talarów . . . . .	—	9½	9½
Disconto . . . . .	—	3	4